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YENİ AMENAJMAN TALİMATNAMESİNİN ANALATİK
VE KRİTİK BİR GÖZLE İNCELENMESİ

Yazan:

Doç. Dr. İsmail ERASLAN

Ormancılık politikası ve Amenajman Enstitüsünde

I. Yeni talimatnamenın çıkaralmasını zarur i kılan sebepler.

1952 Tarihli amenajman talimatnamesinin üç yıllık tatbikatı sonun-
da, ehemmiyetli eksiklik ve kifayetsizlikleri meydana çıkmıştır ki, bilhassa
bunlar arasında, talimatnamenin memlekette hüküm süren çok çeşitli
iklim farklarını, dolayısiyle adım adım değişen regiyonal hususiyetleri -'
nazarı itibara almaması; talimatnamede ver ilen esas ve metodların sade-
ce ekstansif bir onnancılığa kifayet etmesi; muhafaza ormanları ile mil-
li parkıarın ne suretle planlaştır ılacağı hakkındaki hükümleri ihtiva et-
memesi; gerek aynı yaşlı ve gerekse muhtelif yaşlı meşcerelerden müte-
şekkil ormanlar için verilen gençleştirme ve bakım metodları hakkında-
ki hükümlerin kifayetsizliği; meşcerelerin silvikültür ihtiyaçları ile eta
mıktarları arasında iyi bir muvazenenin sağlanarnaması; silvikültür mu-
amelelerin tatbikatında işletmeciye gerekli serbestinin verilmemesi gibi
hususlar zikredilebilir.

Son yıllarda ormancılıkta ve bilhassa Ağaç serveti Envanter Metod-
laruıda mühim gelişme ve değişmeler meydana gelmiştir. Hava f::ıtoğraf-
Jarı metodlarıyla matematik - istatistik metodların geniş ölçüde amenaj-
man işleride kullanılması, bu sahada büyük bir inkilap yaratmıştır. Di-
ger taraftan yetişme muhiti faktörlerinin ve bunun bir neticesi olarak
meydana gelen bitki topluluklarının incelenip kavranmasında, bunlara
uygun olarak tatbik edilen silvikültür müdahale ve metodlarında önem-
li ilerleme ve inkişaflar olmuştur. Bu gibi terakki, inkişaf ve ilerlemele-
rin talimatnameye girmesi arzu edilmiştir.
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Yüzyılı doldurmakta olan Türkiye Ormancılığında - nisbeten yavaş
bir tempo ile ceryan etmiş olsa da - mühim inkişaflar husule gelmiş ve
yer yer daha entansif bir ormancılık yapmak lüzum ve zarureti duyulma-
ğa başlanmıştır. Bundan dolayı, ormancılığımızın entansifleşmesi yönün-
de görülen bu inkişafın ortaya çıkardığı yeni ihtiyaçları 1952 tarihli ta-
limatname karşılayamaz olmuştur.

İşte, 1952 tarihli talimatnamenin tatbikatında görülen eksiklik ve ki-
Iayetsizlikleri gidermek, Türkiye Ormancılığının entansifleşmesi yönün-
de gösterdiği inkişafın ortaya çıkardığı yeni yeni ihtiyaçları karşılamak,
aynı zamanda ormancılık ilminin metodlarında görülen yenilikleri, ileri
ve mütekamil metodları talimatnameye sokmak maksadiyle yeni bir ta-

. limatnamenin hazırlanması, Orman Umum Müdürlüğünce lüzumlu ve za-
ıur i görülmüştür.

II. Yeni 'I'alimaenamenin hazu-larıması tarzı :

,

Yeni talimatnameye esas ve temelolacak fikir ve mütalaaları serd
etmek, bu hususta gerekli kararları almak üzere, Amenajman işleri ile
yakinen ilgili meslek adamlarından müteşekkil bir topluluk tarafından
ıstişari mahiyette bir toplantının yapılması, Orman Umum Müdürlüğün-
ce karar altına alınmıştır. Bu maksatla, Orman Umum Müdürlüğü Fen
Hey'etinden 6 üye, Ziraat Vekaleti Tetkik ve İstişare Hey'etinden 1 üye,
Umum Müdürlük Merkezinden 4 Şube Müdürü, 9 Başmüdür. Araştırma
Enstitüsünden 2, Türkiye Ormancılık ve Meslektaşları Kültür Cemiye-
tınden 2, Türkiye Ormancılar Cemiyetinden3, Başmüdür lükler Amenaj-
man kısım şeflerinden 7 delege ile 18 adet Amenajman Hey'et şefinin bu
istişari kongreye iştiraki sağlanmıştır.

Bu toplantıya İstanbul Üniversitesi Orman Fakültesi öğretim üyele-
rinin de katılması zaruri görülerek, Orman Umum Müdürlüğünce Fakül-
te Dekanlığına bir yazı gönderilmişse de, kötü bir tesadüf eseri olarak bu
davet yazısı vaktinde Fakülte Dekanlığı'na ulaşmamış ve maalesef de
fakültenin bu mühim kongreye iştiraki, dolayısiyle fikir ve görüşlerinin
karışması mümkün olamamıştır.

Bu Orman Amenajman İstişari Toplantısında aşağıdaki mevzuların
ınüzakeresi ve karara bağlanması derpiş edilmiştir :

A - Amenajman planlarının hazırlanmasında gözetilecek hususlar,
B - Amenajman planlariyle tatbik edilecek çeşitli silvikültür ame-

liyeleri,
C - Mevcut amenajman talimatnamesinin değiştirilmesi,
D - Amenajman hey 'etlerinin durumu,
E - Ruzname dışında kaları amenajman işleri ile ilgili tekliflerin

.görüşülmesi.
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Amanejman İstişari Kongresi, 30 Mayıs - 4 Haziran 1955 tarihleri ara-
sında Ankara'da toplanarak, A - D şıkları arasında verilen dört muhtelif
konu için dört ayrı komisyon seçilmiş, bu komisyonlar yaptıkları müte.
addit toplantılarda kendilerine verilen mevzuları inceleyerek, kararlar
almışlar ve kongrenin umumi hey 'etine arzetmişlerdir.

Bir taraftan bu kogrede umumi hey'etçe tasvip olunan kararlara, di-
ğer taraftan 7 - 9 Temmuz 1953 tarihleri arasında toplanan başka bir is-
tişari amenajman kongresinde 1952 tarihli talimatnamenin değişmesi ica-
beden hususları hakkında varılan kararlara dayanılarak, Orman Umum
Müdürlüğünce yeni bir talimatname tasarısı hazırlanmış ve bu tasarı,
Ziraat Vekaletinin 27 Haziran 1955 gün ve 3/3953 sayılı yazılariyle tas-
dik edilerek yürürlüğe girmiştir. Önce talimatnamenin mumlu kağıtlarla
teksir edilmiş kopyaları Orman Umum Müdürlüğü teşkilatına tamim edil-
miş ve sonra 1956 yılı Nisan ayı içersinde bastırılmıştır.

«Orman Amenajman Planlannın tanzimine ve tatbikine ait talrmat-
name» adını taşıyan talimatnamenin matbu nüshası, 14X20 cm eb'adında,
61 sahife ve 149 maddeden müteşekkil olup, sonuna ormanlık sahalar
içersinde mevcut ağaç türleri ve yaş sınıfları ile muhtelif karakterdeki
ormansız sahaların ve arazi üzerindeki türlü objelerin haritada gösteri-
leceği muhtelif renk ve işaretler konulmuş ve amenajman planlarının tan-
ziminde kullanılacakolan 9 adet tabloya ait örnekler eklenmiştir.

III. Yeni Talimatnamenın genel esasları:

Orman amenajman planlarının tanziminde kullanılacak amenajman
metodları, yeni talimatnamede aşağıdaki faktörlere göre tayin ve tesbit
edilmektedir :

1 - Arazi, toprak ve iklim şartları,
2 - Ormanları terkip eden ağaç türleriyle, bunların meydana getir-

diği meşcere şekilleri ve orman formları,
3 - Ormanlarda saha emniyeti (Ormanın ve sahasının korun up ko-

runamadığına gm-e),
4 - Ekstansif veya entansif bir ormancılığın tatbik imkanları.
Bu şart ve faktörler göz önünde tutularak, kullanılacak amenajman

metodları bakımından koru ormanıarı 4 katagoriye ayr ılmaktadır :.
1 - Seçme esas ve prensipleriyle idare edilecek koru orrnanları,
2 - Yaş sınıfları metodunun kullanılacağı koru ormanları,
3 - Tensil sahası metodunun kullanılacağı koru orrnanları,
4 - Muhafaza ormanlariyle Milli Parklar.
2. inci ve 3. üncü gruba" giren koru ormanlarında, yaş sınıfları meto-

duyla tensil sahası metodunun kullanılması için, ormanın ve sahasının
emniyet altına alınarak, korunmasının sağlanması şart koşulmaktadır.
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Memleketimizdeki koru ormanlarında bu metodlardan hangisinin kulla-
nılacağının tayin ve tesbiti, mütehassıs bir hey'ete bırakılmaktadır.

Bataklık ormanlarında, Seçme, traşlama ve tetar usulleri kullanılmak-
tadır ki, yeni talimatnarnede verilen esaslar, 1952 talimatnamedekilerin
aynıdır.

Yeni talimatnamede orman haritalarının alınmasında; saha, yetişme
muhiti ve ağaç serveti envanterbin yapılmasında: yer metodlariyle bir-
likte hava fotoğrafı metodlarının ve istatistik metodların kullanılması
esas olarak kabul edilmiştir. Bu metodlarm kullanılmasının imkan dahi-
line girebilmesi için gerekli şaetlar, malzeme, teçhizat ve personel temin
edilinceye kadar, geçici mahiyette eski talimatnamedeki metodların kul-
lanılmasına devam olunmaktadır.

Yeni talimatnamedeki çeşitli hükümlerden. ormancıhğırruzm entan-
sifleşme yönünde gösterdiği gelişmenin meydana çıkardığı ihtiyaçları
karşılamak üzre, daha detaylı planların yapılmasının kabul edildiği an-
laşılmaktadır. Netekim, 30. uncu madde entansif işletmeye tabi tutulacak
urmanlarda plan ünitelerinin (Serilerin) sahasının 3000 hektarı geçmeme-
si; 32. inci maddede bölme sahalarının 40 hektar cıvarında olması; bölme-
ler içersinde ağaç türü, yaş, kapalılık, bonitet ve işletme şekli bakırnın-
dan fark gösteren kısımların 1 hektara kadar bölrneciklere ayrılması; 21.
inci maddede bu ormanlarda haritaların 1/10000 mıkyasında yapılması;
40. ıncı madde de alınacak mümessil sahaların bölme sahasının
'/dO'u kadar olması gibi hükümler bulunmaktadır. Bütün bunlar, entan-
sif bir ormancılığa ve işletmeciliğe doğru gidişi ifade etmekte ve dolayı-
siyle gayret ve çalışmalar, daha iyiye ve daha mükemmele yöneltilmiş
bulunmaktadır.

Yeni bir hüküm olarak bu talimatnamede bir de, optimumunda bu-
lunmayan ağaç türleri idare müddetlerinin tayini için, gaye çapına da-
yanan aşağıdaki formül verilmektedir :

dU=a+T· n

Burada U = İdare müddeti, a = Ağacın istenilen mal boyunu iktisap et-
mesi için geçecek zaman, d = Elde edilmek istenilen malın ince tarafın-
daki çapı, n = İnce uçtaki çapta bir santimetredeki halka sayısı.

Hemen burada işaret edilmesi icabederki, literatürde Martin formülü
adiyle anılan bu formülde a kıymetinin ifade ettiği marıa, talimat name-
de zikredildiği gıbi değil, ağacın göğüs hizasma gelinceye kadar geçirdi.
ği yıllar sayısı olması lazımdır. Çünkü, bu formülde gaye çapının tekabül
ettiği göğüs çapı esas alınmakta, bir sarıtimetredeki yıllık halkalar bu
yükseklikteki çapta sayılmakta ve delayıstyle de, ağacın göğüs hizasına
gelinceye kadar geçirdiği zamanın ilavesi icabetmektedir (12, sa. 49). Ya-
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hutta a'nın, çap hangi yükseklikten ölçülüyorsa bu yüksekliğin elde edil-
mesine kadar geçen zaman olması lazım gelmektedir (Martin, sa. 165-166).

Yeni talimatnarnede seçme esas ve prensiplerine göre işletilecek 01'-

manlar için verilen amenajman metodları, U)52 tarihli talimatnamede ve-
ıilenin aynıdır. Umumi ve Türkiye Orman Amenajman Bilgisi adlı kita-
bın Beşinci Bölüm Be 2 kısmında, bu metodun tafsilatı açıklandığından,
burada tekrarından sarfı nazar edilmiştir. Bu sebeple bu yazıda sadece
talimatnameye yeni giren «Yaş sınıfları metodu» ile «Tensil Sahası Me-
todu», talimatnarnede verilen şekliyle anlatıldıktan sonra, yönetmeliği»
tümükritik bir gözle incelenecektir.

IV . Talimatnameye yeniden giren amenajman metodlarnun
analizi ve kri1tiği :

A - Yaş Sınıfları Metodu:

Bu metod, orman ve sahasının korunmasının emniyet altına alındı-
ğı yerlerde, yetişme muhiti şartlarının bir icabı olarak aynı yaşlı meşce-
relerden müteşekkil bulunan koru ormanıarında ve nisbeten entansif
bir işletmeciliğin tatbikatının mümkün olduğu mıntakalarda kullanıl-
maktadır.

Bu metodun tatbik edileceği orrrıanlanda, haritaların 1/10000 mik-
yasında yapılması, muhtelif yaş sınıflarınm ayrı ayrı renk ler le ve rornen ,:ı
rakamlariyle gösterilmesi, ağaç türlerinin bunlar üzerine işaretlenmesi
ve her bir yaş sınıfı sahasının ölçülmesi icabetmektedir.

Bölmelerde alınacak tecrübe şeritlerinde gövdelerin çaplanması. çap
'kaderneler ine yazılması ve çap sınıflarının teşkili, 1952 tarihli talimatna-
meden verilen esasların hemen aynıdır. Arıcak bu metodda, ayrıca aşağı-
daki tarzda yaş sınıfları teşkil edilmektedir:

i . inci yaş sınıfı 0-20
II 21 - 40

III 41 - 60
IV 61 - 80
V. 81 - 100

VI 101 - 120
VII 121 - 140

VIII 141 - 160
IX 161 - 180
X. 180 den yukarı

Talimatnamede verilen esaslara göre, İdare müddetiyle periyot uzun-
luğu tayin edilmekte ve böylece yaş sınıflarının sınırları belli olmakta-
dır. Periyot uzunluğunun tayininde tensil müddeti esas alınmakta ve yu-
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karda gösterildiği gibi umurniyetle 20 yıl kabul edilmektedir. Bölme ve
bölmecikler kendi yaşlarına göre hangi yaş sınıflarına griyorsa, bu sütu-
na yazılmak ve alt alta toplamak suretile yaş sınıflaeı tablosu meydana
getirilmektedir. Böylece ilk periyoda, yaşları fazla ve dolayısiyle tensil
kesimlerinin yapılacağı; diğer periyodlara da bakım kesimlerinin yapı-
lacağı bölme ve bölmecikler girmektedir. Genç periyodlara giren meşçe-
r elerde, bakım kesimlerinin kaç yılda bir yapılacağı ve dolayısiyle ba-
kım kesimleri dör.üş müddetinin ne kadar olacağı, meşcerelerin duru-
muna göre belli olmaktadır.

Periyodların sahası şu formülle bulunmaktadır

f _ F-LT
a

Burada F = Seri sahası, U = İdare müddeti, a = Tensil müddeti (Periyod
uzunluğu), f = Periyod sahası. Bu formül, 9 No. lı eserin Beşinci Bölüm. F
il Ba, bahsinde Nps = LT olc:rakf{österilmiştir ki, normal periyo-

n
dik saha mıktarını vermektedir.

~ İlk periyod sahasındaki eta ise, aşağıdaki formülle bulunmaktadır:
V .

,E=P+ ]/2 V . t

Burada E = ilk periyod E: giren bölme ve bolmecikler in ağaç serveti, P =
Periyod uzunluğu, t = Hacım artım yüzdesi. dil'.

Formülün birici terimi, ilk periyoda giren yaşlı ve dolayısiyle tensile
sokularak, son hasılat etasının alınacağı meşcerelerin ağaç servetine da-
yanmaktadır. Burada eta çeşitlerinden Son hasılat etası bahis konusu 01-
rrıaktadır. Formülün ikinci terimi de, birinci terimdeki ağaç servetinin
progressif analan artırnma tekabül etmektedir. O halde bu formülde, genç
periyotlara gıı-en meşcerelerden bakım kesimlerinin tatbikiyle alınacak
ara hasılat etası bulunmadığı gibi, rüzgar, fırtına, yangın, vesaire gibi
afetlerin vukuu halinde alınması mümkün ve mutemel fevkalade hasılat
etası da nazarı itibara alınmamıştır.

Talimatnamede verilen izahattan anlaşılacağına göre, burada yaş sı-
nıfları metodunun sadece saha. devamhhğını garanti eden basit şekli ka-
bul edilmiş, Odun hasılatı devamlılığını emniyet altına alan modern ve
..miitekami l şekli alınmamıştır.

Yaş sınıfları metodu, umumiyetle aynı yaşlı ormanlarda kullanıldı-
ğına göre, bu ormanlarda iç taksimat şebekesi'nin vücude getirilmesi,
son derece lüzumlu ve ehemmiyetli olduğu kadar, tahakkuku da ancak
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kendine has kaide ve metodların tatbikatıyle mümkün olabilir. Çünkü
bu tip ormanlar, rüzgar, fırtına, yangın, böcek, güneş kurutması ve yak-
ması gibi tehlikelere karşı alınacak emniyet tertibatı, bu metodun bel
kemiğini teşkil eder. Halbuki talimatnarnede buna ait hiç bir esasa rast-
lanmamaktadır. Umumi ve Türkiye Orman Amenajman Bilgisi adlı ki-
tabın Beşinci Bölüm lA bahsinde açıklanan bütün esasların talimatname-
de yer almasına son derece lüzum ve zaruret vardır (9, sa. 208).

Yaş sınıfları metodunda, kesim planı yapılmasının kendine mahsus
bir şekli mevcuttur. Talimatnamede bunun hakkında bazı esaslar veril-
mekle beraber, bu izahat, tatbikatta çalışan arnenajisti tatmin edecek
mahiyette değildir. Bu bakımdan 9 No. lı kitabın ilgili bahsinde verilen
izahattan faydalamlmahdır (9, sa. 255-262).

B - Tensil Sahası Metodu:

Tensil sahası metodu, Melard metodunun 1894 de tadil edilen ve ağır-
lık merkezini daha ziyade tensil sahalarında toplayan şekline verilen bir
addır. Bu metod, aynı zamanda 1iteratürde Fransız hacım metodu olarak
da bilinmektedir (9', sa. 272, 13, sa. 167). Burada bu metodun talimat-
narnede verilen şekli açıklanarak kritiği yapılacaktır.

Talimatnamedeki diğer metodlarda olduğu gibi, bu metodda da, 01'-

manm haritası yapılarak bölmelere ve bölmeciklere ayrıldıktan VR her
bölmede mümessil sahalar alınarak gövdeler çaplarıdıktan sorıra ağaç
serveti, aşağıdaki çap sınıflarına ayrılmaktadır:

i. inci çap sınıfı 10 - 20 cm.
II.

" " 22 - 34 "III. "
36-'50

"IV. " " 50 cm. den yukarı

Bu metodda çap sınıfları, şu şekilde değişikli ğe tabi tutulmaktadır:

I. inci çap sınıfı = İnce çap sınıfı 10-20 cm.
II. inci çap sınıfı = Orta çap sınıfı 22-34 cm.

III + IV. inci çap sınıfı = Kalın çap sınıfı 36 cm. den yukarı.

Eğer kalın çap sınıfı ağaç servetinin hacmı, orta ve kalın çap sınıf-
ları ağaç serveti hacımları toplamının 5/8'ine tekabül ediyorsa, orman
normal bir çap sınıfı kuruluşu göstermektedir. Bu takdirde ormanın eta-
sı, aşağıdaki formülle bulunmaktadır :

V
E = LT + 1/2 . V . t + l/n . V . t

2'
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r-

Burada E = Eta, V = Kalın çap sınıfı ağaç serveti hacmı (Vk) , U =
İdare müddeti, t=Hacım artım yüzdesi (p), l/n=Orta çap sınıfından ara-
lama hasılatı olarak, cari artırnın ne kadarının çıkarılacağını gösteren
nisbet (yani l/q) dir. Bu mıktar, 1 ile 1/3 arasında alınmaktadır.

Kalın çap sınıfı ağaç serveti 5/8 nisbetinden fazla ise, bu fazlalık,
orta çap sınıfına aktarma edilmektedir. Eğer orta çap sınıfının ağaç ser-
veti 3/8 nisbetinden fazla ise, bu takdarde bu fazlalık, kalın çap sınıfına
nakledilmektedir. Böylece 5/8 muvazenesi temin edildikten sonra, formü-
le bu kıymetler yazılarak, eta hesaplanmaktadır.

Bu metodda ormanın bölme ve bölmecikleri, iki grupta toplanmak-
tadır :
ı- Tensiline başlanmış veya tensil ihtiyacında olup da tensile so-

kulması icabeden bölme ve bölmecikler. Bunların tümüne «Tensil sahası»
denilmektedir. Bu saha, bir plan devresi için tesbit edilen etayı verecek
bölme ve belmeciklerin sahaları toplamından ibarettir. Bu gibi sahalar,
husus! bir renkle harita üzerinde gösterilmektedir.

2 - Bakım muameleleri görecek genç bölme ve bölmecikler. Bun-
ların tümüne de «Bakım sahası» adı verilmektedir. Bu sahalara kaç yıl ara
ile girileceği ve dönüş müddetlerinin ne kadar olacağı, meşcerelerin ihti-
yacına göre tesbit edilmektedir. Bu gruba giren bölme ve bölmecikler de
harita üzerinde muayyen bir renkle belli edilmektedir.

Talimatnameye göre bu metodda amenajman planları, 10 yıllık bir
müddet için yapılmaktadır.

Melard metoduna göre etayı tayin eden formül, literatürde şu şekilde
verilmektedir (9, Sa. 274, 13, Sa. 168) :

E= V~ + 1/2. Vk.p + I/q. Vo.p'
j

Talimatnamede verilen formül ile literatür de verilen bu formül, bir-
birleriyle karşılaştırılırsa, aşağıdaki farkların mevcut olduğu görülür:
ı- U idare müddeti, talimatnamede 3'e değil 2'ye bölünmektedir.
2 -, Üçüncü terimde orta çap sınıfının ağaç. serveti hacmı. alınacağı

yerde, kalın çap sınıfı ağaç serveti alınmıştır.
3 - Kalın çap sınıfının hacım artım yüzdesiyle orta çap sınıfının

hacım artım yüzdesi umumiyetle farklı .olduğu halde, ta1imatnamede ve-
rilen formülün ikinci ve üçüncü terimlerinde aynimıktarlar alınmıştır.
Bu değişikliklerin hangi mucip sebeplerle yapıldığına dair talimatname-
de hiç hiç bir hükme rastlanmamaktadır.

Melard metodunda çap sınıfları, gelişi güzel değil, muayyen bir esas
ve kaideye bağlı olarak teşkil edilir. Yetiştirilmesi istenen gaye çapının
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2/3 ünü geçmiş ve aynı zamanda kabul edilen idare müddetinin 2/3'ünü
aşmış gövdeler Kalın Çap sınıfı, gaye çapı veya idare müddetinin 1/3-2/3
arasındaki çap veya yaşlardaki gövdeler Orta çap sınıfı, gaye çapı veya
idare müddetinin 1/3'ünden daha küçük yaş veya çaplardaki gövdeler de
ince çap sınıfı olarak ayrılır. Böylece çap sınıflarının teşkili, İdare müd-
detine ve gaye çapına, aynı zamanda ağaç türü ve yetişme muhitiııe bağ-
lı bulunmaktadır. Halbuki talmatnamede bu hususlar nazarı itibara alın-
madan, umumiyetle mutad olan dört çap sınıfı, üçe indirilmek suretile
çap sınıfları teşkil edilmiştir.

Tensil sahası metodunun tatbik edileceği ormanlarda çap smıflar ımn
normal kuruluşları hakkında talimatnamede aşağıdaki nisbetler veril:
mektedir (Madde 27) :

22-34 cm. II. Grup veya Orta çap sınıfı 3/8
36, cm. den yukarı III+IV. Grup veya Kalın çap sınıfı 5/8

Seçme koru ormanlarında ağaç servetinin çap sınıfları normalitesi
hakkında da aşağıdaki nisbetler verilmektedir (Madde 27) :

II. Grup 22-34 cm. 'lı. 20
III.- Grup 36-50 cm. 7c 30
IV. Grup 50 cm. den yukarı jl, 50

Gerek tensil sahası metoduyla ve gerekse seçme metoduyla işletile-
cek koru ormanlarının çap sınıfları normalitesi hakkında talimatnamede
verilen bu nisbetler. umumiyetle Biolley Amenajman Metodunun ilk ori-
jinal şeklinde ağaç servetinin çap sıntfları normalitesi hakkında teklif
edilen aşağıdaki nisbetlerden iştikak ettirilmekte veya bunlardan mül-
hem olmaktadır:

İnce çap sınıfı % 20
Orta çap sınıfı % 30
Kalın çap sınıfı % 50

Bu nisbetlerin Türkiye Ormanlarına uyup uyrmyacağmı anlamak
için, Bolu'nun Aladağsuyu Serisi ormanlarında göknarın hakim olduğu Vf'

az çok normal kuruluş ve bünyeye malik, muhtelif yaşlı göknar-j-saı-ı-
çam rrıeşceıelerinde yaptığımız araştırmalardan alınan neticeler Tablo
No. ı de verilmiştir (ı 1).
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Tab 1o No. ı

I-ince çap smın ı Ort-a çap sınıfı i Kalın çap sınıfı

Kuruluş i i i -II III + IV
Orman 1(}-22 cm. i 22-34 cm. 36 cm. denj
tipleri , yukarı,

i % i
~'Ô "li,

\

i i
A Tipi 17 ! 45 38i

B ı 19 46 35
" i i

C i 20 ! ,47 i 33
-- i iD " i ·21 47 32

E ! 24 i 49 27
-- I.

F ı .25 i 50 ,25-, 1: , i
i

Bu tabloda açıkca görülüyor ki, talimatnamede -ağaç servetinin çap
sınıfları itibarile terekkübü hakkında verilen normalite nisbetleri, vardı-
ğımız araştırma neticelerine uymarnaktadır. Nitekim, H. A. Meyer 'de
gerek İsviçrede ve gerekse Birleşik Amerika ormanlarında yaptığı araş-
tırmalarda aynı neticeye varmış, bu neticelere dayanarak da, Fransa ve
İsviçrede eskiden normal ağaç servetinin 7~ 20'sinin İnce, ft 30'unun Orta
ve % 50'sinin Kahn: çap sınıflarından terekküp edeceği hakkında yapı-
lan tahminlerin tahakkuk etmediğini açıkça ifade etmiştir (15).

Tablo No. 1 deki nisbetler, Talimatnarnede tensil sahası metodu
için verilen çap sınıfları teşkil tarzına göre hesaplanmıştır. Çap sınıfla-
rının, aşağıdaki sınırlara göre hesaplanan dünyanın üç ayrı kıt'asındaki
muhtelif yaşlı orman tiplerine ait yüzde nisbetleri Tablo No. 2 de veril-
miştir:

İnce çap sınıfı 16:-32 cm.
Orta çap sınıfı 32-52 ••
Kalın çap sınıfı 52 cm. den yukarı

Tablo No. 2 de açıkca görülmektedir ki, bu tarzdaki çap sınıfları teş-
kili halinde de, tablodaki nisbetler. talimatnarnede verilen normalite nis-
betlerine uymamaktadır.

Bütün bu mülahaza ve tesbitlerden şu netice çıkmaktadır ki, ağaç
servetini terkip eden çap sınıfları nisbetleri, çap sımflarmm teşkil tar-
zına, ağaç türüne ve yetişme muhitine bağlı olarak daima değişmektedir.
Ohalde tensil sahası metoduyla idare edilecek ormanlar için talirnatna-
mede verilen normalite nisbetleri, Fransa'nın Voj dağlarındaki göknar
ormanıarı için muhtemelen doğru olmakla beraber, memleketimizdeki saf
S31'1çam,karaçam, kızılçam, saf meşe ve bunların birbirleriyle teşkil et-
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tikleri karışık meşcereler le, gölge'<ağaçlarmdan kay ın ve göknarın bu
ışık ağaçları ile teşkil ettiği karışık meşcerelerde, bu nisbetlerin mevcu:
dyetini şüphe ile karşılamak lazımdır.

Tab ıo No. 2

İnce Orta Kalın
çap çap çap

'

I Bolu-Aladağsuyu muh-
telif yaşlı ormanıarında

i

İsviçre'nin tipik seçme i Birleşik Amerika Ku-
ormanıarında . zey Pennsylvania muh-

telif yaşlı ormanıarında
Meyer'e göre 1 Eraslan'a göre

I' .
\ İnce Orta Kalın i Ince Orta Kalın

çap çap çap çap çap çap
Tipler sınıfı sınıfı sınıfı Tipler sınıfı sınıfı sınıfı Tipler sınıfı sınıfı sınıfı

-O~-O -I-o/ı-o -1-01-0 - '. <:-;;:--;- ---;;;-,---;----;-
----1--1-- --:----I-·-iı----j----

( 37 I' 42 i 21 i 28 39 33 i A i 48 '39 13
II 34 42 24 II i 24 37 39! B i 51 38 II

III 31 142 21 i. III 2136 43 i C; 53 37 LO
LV 29 i! 42 29 . IV 17 34 \ 49 i D 55 36 9
V 26 4 ı 33 'ı V 15 31 54 i E 59 34 7

VI 23" 41 36 VI 12 29 59 F . 61 33 6
VII 21 40 39 VII 10 26 64

i VIII i 8 23 69 i

V. Yeni talimatnamenin topluca kritiği:

1952 tarihli talimatname ile yeni talimatname birbirleriyle karşılaş-
tırılır ve mukayeseli olarak tetkik edilirse, görülür ki, yeni talimatna-
menin bir çok yenilikleri, ileri ve mütekamil hükümleri ihtiva etmesine
rağmen, gerek eski talimatnameden devren gelen ve gerekse yeniden ko-
nulan hükümlerinde, bir çok eksik Ve kifayetsiztarafları mevcut bulun-
maktadır. Bu noktaların başlıcaları ele alinarak, aşağıda incelenmiştir.

A - Yeni talimatnamenin ileri ve mütekamil hükümleri:

1 - Bu talimatnamede; ormancılığımızı dahaentansif bir istikamete
yöneltmek, bu entansifleşmenin icabettirdiği detaylıamenajmanın plan-
larını yapmak, bunun için ıormancılık ilminin bulduğu modern bilgi ve
metodlardan faydalanmak arzu -ve gayesi bariz olarak görülmektedirv.T'a-
limatnamenin maddelerinden istidlal ve istihraç ettiğimiz bu netice, hiç
şüphe yok ki, memleketimiz orrnancıhğı için sevindirici ve ferahlatıcrdir.

2 - Memleketimizin büyük iklim farkları gösterdiği ve bunun ta-
bii bir neticesi olarak da birbirinden. çok farklı meşçere şekilleri ve or-
man formları ihtiva ettiği göz önünde ibulundurularak, her mıntıkanın
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hususiyetine uygun amenajman metodlarmm-kullanılmas, fikri, talimat-
namede bariz olarak yer almaktadır.

3 - Eski talimatnamede koru ormanları için verilen amenajman me-
todları, daha çok muhtelif yaşlı ormanıarın bünyesine uymakta, buna
mukabil yetişme muhiti şartlarının bir icabı olarak muhtelif yaşlı bir
kuruluş göstermiyen, saf ve aynı yaşlı kuruluşa giden ormanıara uyma-
makta idi. İşte bir taraftan bu eksikliği gidermek, diğer taraftan yurdu-
muzda rastlanan türlü meşçere· şekillerine ve orman formlarına uygun
amenajman metodlarını seçmek için, talimatnamede Y~ Sınıfları Meto-
du ile 'I'er.sjl Sahası Metodu gibi iki metod daha ver almıs bulunmaktadır.

4 - Yeni talimatnamede, yurdurriuzdaki çeşitli meşcere şekilleri ve
orman formlarında hangi amenajman metodlarının kullanılacağının tes-
biti, mütehassıs bir heyete bırakılmı.ştır. Bu hüküm yerinde ve isabet-
lidir. Zira, bu hususun tayini, son derece ehemmiyetli ve ekadar da
mes'uliyetli bir iştir.

5 - Amenajman plarıının tanzimine esas olacak donelerin sağlan-
masında, yer metodları ve hava fotoğrafı metodları ile matematik-ista-
tistik metodların kullanılması esas olarak kabul edilmiştir. Bu da gele-
ceğe yönelmiş ileri bir hükümdür.

6 - Şimdiye kadar hiç bir talimatnamede yer almıyan yeni bir hü-
küm de, yetişme muhiti bonitetinin tayininde, yaşın bir fonksiyonu ha-
linde hakim ağaçların ortalama boyunu endeks alan metodun kabul edil-
miş olmasıdır. Bugüne ka.dar amenajman işlerirnizde, ya hiç bonitet ta-
yin edilmemiş, yahut ormanda yapılan müşahedeye dayanılarak, or;a,
iyi ve fena diye tamamiyle sübjektif bir tefrik yapılmış, yahutta mem-
leketimizin şartlarına uymıyan yabancı memleketlere ait bonitet tablo-
ları kullanılmıştır. Bu hüküm, mevcut boşluğu kapamaktadır.

7 - Yeni talimatnamede, Muhafaza Ormanları ile Milli Parklarıu
nasıl sevk ve idare edileceği ve amenajman planlarırun- nasıl yapılacağı
hakkında hükümler konulmuştur. Bununla da bir eksikliğin, telafisi yo-
luna gidilmiştir.

8 - Yeni talimatnameye. baltalıkların koruya, bozuk baltalıklarm
entansif baltalığa veya doğrudan doğruya koru orrnanına tahvil edilmesi
hususunda yeni hükümler konulmuştur. Yetişme muhiti şartlarını tam
istismar ederek, en yüksek mıktar vekalitedeki artımı veren, aynı za-
manda milli ekonominin muhtaç Aolduğu.çok çeşitli

r
eb'at ve kalitedeki

mahsulleri sağlayan işletme şekli, <hiç: :şÜphesiz ki, koru ormanıdır. Bu
hükümle de, baltalıklanmızın koruya- :tahvili husus!unda ilk adım atıl-
mıştır.
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B - Yeni talimatnamenin kifayetsiı tarafları:

ı - Yeni talimatnamede, eta mefhumundan sadece son hasılat etası
anlaşılmış ve faydalanmayı nizamlıyan amenajman metodları, hep bu
esas üzerinebina edilmiştir. Halbuki orman ın Genel etası, olgun çağ-
daki ağaç ve meşcerelerden elde edilen son hasılat etasindan baska, genç
meşcerelerden bakım kesimleriyle çıkarılan ara hasılat etası ve bilhassa
bozuk orman sahalarından imar kesimleriyle çıkarılan hasılat mıktaı-la-
rmdan ibaret olması icabeder. Ormanm bugünkü durumunu ıslah ve ik-
mal suretiyle, ormandan her yıl devamlı olarak çıkarılması caiz olan mık-
tarı ifade eden eta'nın,' bir plan müddeti içersinde orrrıanın gösterdiği
her türlü silvikültür ihtiyaçlarını gidermek üzere tatbiki gereken kesim-
lerden elde edilen hasılat mıktarlarının tümünü içersine alması lazım-
dır. Yeni talimatnamede bu husus nazarı itibara alınmamış, bundan do-
Jayı da etanın çıkarılmasında türlü mahsup muamelelerinin yapılması
zarureti hasıl olmuştur.

2 - Yeni talimatnamede, silvikültür muamele ve müdahalelerine
geniş ölçüde yer verilmekle beraber, çeşitli silvikültür işlerinin nasıl ve
hangi metodlarla nizan:lanacağı 'i(e planlaştır ılacağı gösterilmemiştir.
1917 yılından beri, eski talimatnamelerin birinden diğerine aktarma edi-
len ve her talimatnamede yer alan ••gelecekte tatbik olunacak idare usu-
Iü» tabiri yerine ••Silvikültür Planı» teriminin ikame edilmesi, sadece
bir teri m değişikliği yapılmadan, silvikültür planının gayesi, çeşitleri, ya-
pılması yol ve metodları gösterilmelidir. 9 No. lı eserin Beşinci Bölüm lB
bahsinde açıklanan hususların, talimatnamede müstakil bir bölüm halin-
de yer alması )azımdır.

3 - Yeni talimatnamede Eta, formüllerin verdiği miktarlara göre
takarur etmekte, silvikültür planı mucebince çrkar ılması lazım gelen ha-
sılat miktarları, eta'nın 'karar laştrrrlmasmda hakim bir rol oynamamaktadır-
Halbuki ormanı teşkil eden meşcerelere istenilen şekli vermek, bunları
yetişme muhiti şartlarından azami derecede istifade edecek kuruluş ve
bünyeye getirmek, ancak gerekli silvikültür tekniğinin tam tatbikiyle
mümkün olabilir. Bu sebeple, Iorrnüllerirı verdiği miktarlada ailvikültür
planı mucebince çıkar ilması gereken yıllık hasılat miktarları arasında en
iyi uzlaşmayı sağlayacak ve buna göre etayı tayin edecek esas ve hüküm-
leriri talim 'lt nameye girmesi şarttır.

4 - 1952 Tarihli talimatnamede olduğu gibi, bu talimatnamade de,
etayı tayin eden metodlar, orman ın bugünkü kuruluşuna, bugünkü ağaç
serveti ve art ımırıa istinat etmekte, fakat aynı orrnanın yetişme muhiti
şartlarrnı istismar ederek, en yüksek miktar ve kalitedeki artımı sağlaya-
cak optimal kuruluşunu nazarı itibara almamakta ve bu kuruluşa doğru
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gitme hedef ve maksadını gütmemektedir. Tensil sahası metedunda çap
sınıflarının normal ve optimalkuruluşuhakkında bazı rakamlar verilmişse
de, yukarda açıklandığı gibi, bunların bizim ormanlarımızın bünyesine
uyması şüphelidir.

5 - Amenajman planları, bir memlekette en mühim gaye olan de-
vamlılığı gerçekleştireceğinden, bu gayenin yanlış anlaşıhp yanlış tat-
bik edilmesiniönlemek için, devamlılık gayesinin modern anlamıyla ya-
pılan tarifinin, talimatnamenin ilk maddelerinde. yer alması lazımdır.
Bundan başka, millet ve memleketin refahı, umumi ve müşterek men-
Iaatleri için bahis konusu olan diğer ormancıhk politikası gayelerinin de
taHtmatnamede yer alması faydalıdır.

6 - Yeni talimatnamede, optimumunda bulunmayan ağaç . türleri
idare müddetlerinin tayini için verile~ Martin formülünde, a kıymeti,
ağacın istenilen mal boyunu iktisap etmesi için geçecek zaman olarak
gösterilmiştir. Halbuki a kıymeti, kendi göğüs çapı gaye çapına tekabül
eden ağacın, göğüs hizası boyunu elde edinceye kadar geçirdiği yıllar sa-
y ısıdır. Yahutta a'nın, çap hangi yükseklikt.en ölçülüyorsa, bu yüksekliğin
elde edilmesine kadar geçen zaman olması gerekir.

7 - Yaş sınıfları metodunun talimatnamede verilen şeklinde aşa-
ğıdaki eksiklikler tesbit edilmiştir :

a - Yaş sınıfları metodunun sadece saha devamhlığmı garanti eden
basit şekli kabul edilmiştir. Bu metodun bu şekilde tatbikatı ile orman-
dan her yıl birbrine müsavi mıktarlarda hasılatın alınması şüpheli ol-
maktadır. Hem saha devamlılığını emniyet altına alan ve hem de az
çok müsavi mıktarlarda yıllık hasılat almağa çalışan, bu metodun mü-
tekamil şeklinin kabulü lüzumludur.

-b - Yaş sınıfları metodunda sadece son hasılat etasının tayin şek-
li gösterilmiş, buna mukabil idare müddetini doldurmamış ve
dolayısiyle henüz bakım çağırıda bulunan genç meşçerelerden ne mık-
tar ara hasılatının alınacağı hakkında hiçbir esas verilmemiştir. Ara ha-
sılat etasının tayinine ait metodların. talimatnameye sokulması lazımdır.

c - Yaş sınıfları metodunun tatbik edildiği aynı yaslı ve umumi-
yetle bir tabakalı orrnarılar, çeşitli tehlikelere karşıson derece hassas-
tırlar. Bu sebeple, bu ormanıarda tehlikelere karşı alınacak emniyet ter-
tibatı ve ormanda meydana getirilecek iç taksimat şebekesi, bu metodun
esasını teşkil ettiği halde, talimatnamede bu işlerin nasıl yapılacağına
dair belli ve bariz hükümler yoktur.

d - Bu metodda kesim planının tanzimine dair kendine mahsus ka-
ideler mevcuttur ki, yeni talimatnarnede bu bakımdan verilen izah at
gayri kafidir.
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8 - Tensil Sahası Metodunun yeni talimatnamede verilen şeklinde
aşağıdaki noksanlıklar meydana çıkarılmıştır :

a - Çap sınıfları ..teşkilinde gelişi güzel bir yol tutulmuş, metodun
kendine has usul ve kaidelerine riayet edilmemiştir.

b - Formülün Fransa'da tatbik edilen modern şeklinden inhiraf
edilmiş, idare müddetinin 1/3'ü alınacağı yerde 1/2'si, üçüncü terimda
Orta çap sınıfının ağaç serveti alınacağı yerde Kalın çap sırııfmın ağaç
serveti, keza Kalın ve 'Orta çap smıfı hacim artım yüzdeleri birbirinden
farklı olduğu halde aynı mıktarlar olarak alınmiştrr.

c - Çap sınıfları ağaç serveti nisbetlerinin normalitesi hakkında,
Fransa'dan alınan' rakamlar aynen verilmiştir. Halbuki bu nisbetler yu-
karda da izah olunduğu gibi, çap sınıflarının teşkil tarzına, ağaç türüne
ve yetişme muhitine göre, büyük değişmeler göstermektedir.

9 - Yurdumuz ormanları. bugün henüz modern ormancılığın an-
ladığı manadaki düzenli kültür ormanıarı halinde değildir. Geçmişte
yapılması gereken bir çok silvikültür müdahalelerinin tatbik edilmeme-
sinden doğan bir çok kusurları ve 'özürleri taşımaktadır. Bu sebeple, fay-
dalarımayı nizamlayan amenajman metcdiarmın, uzun bir devre için, ge-
lişi güzel müdahalelere göre şeki l almış ormanlarımızı, ıslah edici, dü-
zenleyici, geçmişten devr alınan özür~;eri giderici intikal metodları ol-
ması lazımdır. Talimatnameye konulan metodlar, daha ziyade uzun yıl-
lar ormancılığın metodlu ve sistemli müdahaleleriyle şekil almış düzen- -.
li kültür ormanıarında kullanılan metodlardır.

10 - 1952 tarihli talimatnameye nazaran bir az daha düzeltilmiş ol-
masına rağmen, yeni talimatnamenin kuruluşunda, kalerne alınışında,
mesleki terimleriri kull anılışında, büyük ıslahata ihtiyaç vardır. Aynı bir
terimin, meslek dilinin tekamülünde kaç çeşidi söylenmişse, aynı talimat-
namede hemen hepsi kullanılmıştır. Mesela: tahammül, tahammülü fen-
ni, y;ıllık verim ve eta, tabir lerinin hepsini de talimatnamede bulmak
mümkündür. Anlamada ve tatbik etmede, birlik ve beraberliğin sağlan-
ması için, ter imlerde de birlik ve beraberlik şarttır.
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